dubio famosus ille veteribus fluvius, qui quondam Frigidus audiebat; id enim clare demonstrat Pentingeriana mappa cum praesenti locornem situ comparata: illius iter (huc pertinens in Labacensi descriptione jam exposuimus, quod) nimirum Aquileia ducebatur ad pontem Sontii, ad fluvium Frigidum, ad alpem Juliam, Longaticum, Nauportum, Aemona; hodie autem si quis Aquileia discedens post 14 passuum millia in veteri mappa adscripta Sontium, seu Lisontium trajiciat, ad alpes, quae ante Nauportum occurrunt, profecturus, in nullum alium certe incidet fluvium, quam Vipacum, cujus in eodem pariter loco meminit Antonini itinerarium. Inclaruit maxime hic fluvius ob celeberrimam victoriam a Theodosio imperatore a. 394. de Eugenio tyranno prodigiose partam: dilaudant illam ex veteribus Jordanes (de reb. Get. c. 28), Ruffinus (lib. 2. c. 33), Theodoritus (lib. 5. c. 24), Orosius (lib. 7. c. 35), Socrates (lib. 6. c. 25), Sozomenus (lib. 7. c. 22, 24), aliique plures, ex quibus locum clare designant partim Sozomenus, dum ait: Eugenius maximum paravit exercitum, et portas Italiae, quas Romani alpes Julias vocant, praeoccupatas communit. Et postmodum ita de Theodosio scribit: Oratione facta movet in Italiam, et cum alpes consecutus esset, primas custodias occupat, deinde superato transitus vertice, cum jam descendendum esset, campum plenum equitibus ac peditibus videt. Partim Socrates, dum haec narrat. Fit itaque conflictus ad fluvium, quem Frigidum vocant. Hic ergo Theodosius collecto militarium virum robore, certus obtinendae victoriae, quam Joannes Anachoreta praedixerat, in Eugenium cum Arbogaste, Flaviano et ingenti armatorum caterva adventantem praevio crucis signo in labaro, militumque armis renidente, exercitum movit, et quidem nonis septembris Gothos praeire jusserat, qui ab hostibus oppressi infoelicem totius rei exitum ominabantur; at caesar ss. apostolorum Joannis et Philippi aspectu verbisque per noctem confortatus, universis postridie copiis praelium redintegrat, quo maximis utrinque animis exardescente, ubi Romani Romanis congrediebantur, aequalis erat pugna, ubi vero Gothi ceterique barbari pro Theodosio dimicabant, ibi vincebant Eugeniani; quod ille intuitus, super editam rupem, unde ab omnibus spectaretur, in terram procumbit, divinamque opem ferventissime invocat, nec suo voto frustratur; nam Bacurii eximiae pietatis virtutisque tribunus cum primis ducibus illuc suppetias ferens, ubi hostes superabant, rupta eorum acie, in fugam omnes convertit. Validissimus interim exortus ventus missa ab Eugenianis jacula in eodem retorquebat, et quae jaciebant caesarei, vehementius in hostes ferebantur, in quorum etiam ora elatus pulvis oculorum usum praepediverat. Hac ratione Theodosius victoria potitus Aquileiam perrexit. Jure igitur Claudianus, postquam cuncta haec eleganti carmine cecinisset, ita exclamavit (de III. consul. Hono.):